SAMPLE PAPER

Time: 2 Hrs 30 Min

Subject: SOCIAL SCIENCE

Max Marks: 50

सामान्य अनुदेश :-

- 1. इस प्रश्न पत्र में पाँच अनुभाग है।
- 2. इस प्रश्न पत्र में कुल 20 प्रश्न हैं।
- 3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 4. कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिये गए हैं। इनमें से किसी एक को हल करें।
- 5. प्रत्येक प्रश्न के सामने उनके अंक इंगित हैं।
- 6. खंड क, प्रश्न संख्या 1 से 6 तक हैं प्रत्येक 1 अंक का है।
- 7. खंड ख, प्रश्न संख्या 7 से 11 तक हैं प्रत्येक 2 अंक का है।
- 8. खंड ग, प्रश्न संख्या 12 से 17 तक हैं प्रत्येक 3 अंक का है।
- 9. खंड घ, प्रश्न संख्या 18 से 19 तक हैं प्रत्येक 4 अंक का है।
- 10. खंड ङ, प्रश्न संख्या 20 मानचित्र आधारित हैं जिसमे दो भाग है-20(A) और 20(B). यह कुल 6 अंकों का है। मानचित्र को हल करने के बाद उत्तरपुस्तिका के साथ संलग्न कीजिये।
- 11. प्रश्न संख्या 20 के स्थान पर दृष्टि बाधित विद्यार्थियों के लिए अलग से प्रश्न दिये गए हैं।

General Instructions:

- 1. This question paper is divided into five sections.
- 2. There are total 20 questions in this question paper.
- 3. All questions are compulsory.
- 4. There is internal choice in some of the questions. Attempt only one of them.
- 5. Marks are indicated against each question.
- 6. Section A, questions 1 to 6 are of 1 mark each.
- 7. Section B, questions 7 to 11 are of 2 marks each.
- 8. Section C, questions 12 to 17 is of 3 marks each.
- 9. Section D, questions 18 and 19 are of 5 marks each.
- 10. Section E, question number 20 is a map based question which has two parts 20(A) and 20 (B). It is of total 6 marks. Map should be tied with the answer sheet only.
- 11. There are separate questions in lieu of question no. 20 for visually impaired students.

SECTION A प्रश्न संख्या 1-3 तक के प्रश्नों का उत्तर दिये गए विकल्पों में से चुनकर लिखिए-Answer the question no. 1-3 by choosing the correct option given below- 90° अक्षांश रेखा कहलाती है-1 (a) कर्क रेखा (c) विष्वत रेखा (b) मकर रेखा (d) ध्रुव 90⁰ latitude is called – (a) Tropic of cancer (b) Tropic of Capricorn (c) Equator (d) Pole Q. No. 2 ऋतु परिवर्तन होता है a) पृथ्वी के घूर्णन के कारण (b) पृथ्वी के परिक्रमण के कारण (d) इनमें से कोई नहीं (c) दोनों के कारण Change in season occurs due to -(a) Rotation of earth (b) Revolution of earth (c) Both (d) None of the above Q.No. 3 मानचित्र पर नीले रंग से दिखाया जाता है-1 (a) मैदान (b) पहाड़ (c) जलाशय (d) पठार On maps which of the following is shown in blue colour-(a) Plains (b) Mountain (c) water bodies (d) Plateaus प्रश्न संख्या 4-6 तक के प्रश्नों के उत्तर अनुच्छेद पढ़कर पूर्ण वाक्य में अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिए-Answer of question no. 4-6 should be given in complete sentences after reading the

given passage

Q.No.4 नीचे लिखे अनुच्छेद को पढ़कर दिये गए प्रश्नो के उत्तर लिखिए-

चुँकि पत्थर के उपकरण बहुत महत्वपूर्ण थे इसलिए लोग ऐसी जगह खोजते रहते थे, जहाँ अच्छे पत्थर मिल सकें। जहाँ लोग पत्थरों से औज़ार बनाते थे, उन स्थलों को उद्योग-स्थल कहते हैं।

प्रश्न : उद्योग स्थल किसे कहते हैं?

Read the paragraph carefully and answer the following question-

As stone tools were important, people tried to find places where good quality stone was easily available. Places where stone was found and where people made tools are known as factory sites.

Question: what were factory sites?

नीचे अनुच्छेद को दिये गए प्रश्नो लिखिए-Q.No.5 पढ़कर उत्तर

> पुरातत्त्वविदों को कुछ पुरास्थलों पर झोपड़ियों और घरों के निशान मिले हैं। जैसे कि बुर्ज़होम (वर्तमान कश्मीर में) के लोग गड्ढे के नीचे घर बनाते थे

> > https://www.evidyarthi.in/

1

जिन्हे गर्तवास कहा जाता है।

प्रश्न : गर्तवास के निशान कहाँ मिलते हैं?

Read the paragraph carefully and answer the following question-

Archaeologists have found traces of huts or houses at some sites. For instance, in Burzahom (in present-day Kashmir) people built pit-houses,

Question: (a) where do we found traces of pit house?

Q No.6. नीचे लिखे अनुच्छेद को पढ़कर दिये गए प्रश्नो के उत्तर लिखिए
मृत्यु के बाद समान्यतया मृतक के सगे संबंधी उसके प्रति सम्मान जताते हैं। लोगों

की आस्था है कि मृत्यु के बाद भी जीवन होता है। इसलिए कब्रों में मृतकों के साथ
कुछ सामान भी रखे जाते थे।

प्रश्न : कब्रों में मृतकों के साथ सामान क्यों रखे जाते थे?

Read the paragraph carefully and answer the following question-

When people die, their relatives and friends generally pay respect to them. People put some material with them, perhaps in the belief that there is some form of life after death.

Question: Why were some materials kept with the dead people?

SECTION B

Q.No.7. लोग भेदभाव क्यों करते हैं? किन्हीं दो कारणों को लिखिए। Why do people discriminate? Write any two reasons.

2.

2

- Q.No.8 पशु चलते फिरते 'भोजन के भंडार' कहलाते है क्यों? Livestock are called the living storehouse of food. Why?
- Q.No.9. सभी लोगों में समानता क्यों जरूरी है? संक्षेप में वर्णन कीजिए। Why is equality necessary among all? Explain briefly.

2

Q.No.10 नीचे लिखे अनुच्छेद को पढ़कर दिये गए प्रश्नो के उत्तर लिखिए

कुछ देशों का देशांतरीय विस्तार अधिक होता है, जिसके कारण वहाँ एक से अधिक मानक समय अपनाए गए हैं। उदाहरण के लिए, रूस में 11 मानक समयों को अपनाया गया है। पृथ्वी को एक-एक घंटे वाले 24 समय क्षेत्रों में बाँटा गया है। इस प्रकार प्रत्येक समय-क्षेत्र 15° देशांतर तक के क्षेत्र को घेरता है।

प्रश्न: (a) किसी देश में एक से अधिक मानक समय क्यों अपनाए जाते हैं?

(b) किस देश में 11 मानक समयों को अपनाया गया है?

Read the paragraph carefully and answer the following question

Some countries have a great longitudinal extent and so they have adopted more than one standard time. For example, In Russia, there are as many as eleven standard times. The earth has been divided into twenty- four time zones of one hour each. Each zone thus covers 15⁰ of longitude.

Questions; (a) Why some country adopts more than one standard time?

(b)In which country 11 standard time has been adopted?

Q.No.11 नीचे लिखे अनुच्छेद को पढ़कर दिये गए प्रश्नो के उत्तर लिखिए-

यहाँ खुदाई में सबसे पहले के स्तरों से पुरातत्विवदों को विभिन्न प्रकार के जानवरों कि हिड्डियाँ मिली। इनमें हिरण तथा सूअर जैसे जंगली जानवरों कि हिड्डियाँ भी शामिल है। उसके बाद के स्तरों से भेड़ और बकरियों की हिड्डियाँ ज्यादा मिली है। उसके ऊपर ज़्यादातर मवेशियों की हीं हिड्डियाँ मिली है, इससे ऐसा लगता है कि ये लोग मवेशियों को पालने लगे थे।

प्रश्न: (a) सबसे पहले के स्तर में किन जानवरों की हड्डियाँ मिली?

(b) कैसे पता चलता है की लोग मवेशियों को पालने लगे थे?

Read the paragraph carefully and answer the following question-

Archeologists who excavated the site found evidence of many kinds of animal bones from the earliest levels. These included bones of wild animals such as the deer and pig. In later levels, they found more bones of sheep and goat and in still later levels cattle bones are most common, suggesting that this was the animal that was generally kept by the people.

Question: (a) Remains of which animals are found in the earliest level?

(b) How is it assumed that people had started to domesticate animals?

SECTION C

Q.No.12 दिल्ली में नगर प्रशासन चलाने वाली संस्था को क्या कहते हैं? यह हमारे लिए क्यों आवश्यक है?

3

Which organization is responsible for the town administration in Delhi? Why is it necessary for us?

Or (या)

निम्नलिखित वाक्यों में खाली स्थानों को भरिए-

- a) पंचायत के चुने हुए सदस्यों को कहते हैं।
- b) नगर निगम के चुने हुए सदस्यों को कहते हैं।
- c) पंचायत और नगर पालिका के चुनाव प्रत्येक वर्ष में होते हैं।

Fill in the blanks in the following sentences-

- (a) Elected members of Panchayat are called
- (b) Elected members of municipal corporation are called
- (c) Elections for Panchayat and municipal corporations are held at every year.

https://www.evidyarthi.in/

- Q.No.13 क्या विविधता भेदभाव का कारण बन सकती है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। Can diversity be a cause of discrimination? Explain with example.
- Q.No.14 नीचे लिखे अनुच्छेद को पढ़कर दिये गए प्रश्नो के उत्तर लिखिए-

3

3

5

3

अक्षांश रेखाओं से भिन्न सभी देशांतरीय याम्योत्तरों की लंबाई समान होती है। इसलिए इन्हें सिर्फ मुख्य संख्याओं में व्यक्त करना कठिन था। तब सभी देशों ने निश्चय किया कि ग्रीनविच, जहाँ ब्रिटिश राजकीय वेधशाला स्थित है, से गुजरने वाली याम्योत्तर से पूर्व और पश्चिम कि ओर गिनती शुरू कि जाय। इस याम्योत्तर को प्रमुख याम्योत्तर कहते है।

- प्रश्न: a) अक्षांश रेखाओं और देशांतर रेखाओं में कोई एक अंतर लिखिए।
 - a) प्रमुख याम्योत्तर किसे कहते हैं?

Read the paragraph carefully and answer the following question

Unlike parallel of Latitude, all meridians are of equal length. Thus it was difficult to number the meridians. Hence all countries decided that the count should begin from the meridian which passed through Greenwich, where the British Royal Observatory is located. This meridian is called the Prime Meridian.

- Question: (a) Write any one difference between latitude and longitude?
 - (b) What is Prime Meridian?
- Q.No.15 अतीत में अनाज का उपयोग किन कार्यों के लिए होता था? किन्हीं तीन को लिखिए। 3
 In what ways grains were used in the past? Write any three.
- Q.No.16 हमें घरेलू कूड़े को घर में हीं अलग-अलग कूड़ेदान में छँटाई कर देना चाहिए। क्यों? 3 Why should we separate household garbage in different bins at home only?
- Q.No.17 प्रधान दिग्बिंदु क्या होते हैं? इनका मानचित्र में क्या उपयोग है? What are cardinal points? What is its use in the maps?

SECTION D

Q.no.18. 22 दिसम्बर को दक्षिणी गोलार्द्ध में सबसे लंबा दिन होता है। क्यों?

There is the longest day in the northern hemisphere on 22nd December. Why?

Or (या)

पृथ्वी पर कहाँ 6 महीने का दिन और 6 महीने की रात होती है और क्यों? Where on the Earth, six months day and 6 months night occur and why?

Q.No.19 नीचे लिखे अनुच्छेद को पढ़कर दिये गए प्रश्नो के उत्तर लिखिए-

लेकिन यह सब कर पाना बिल्कुल आसान नहीं था। ऐसे कई जानवर हैं, जो हमसे ज्यादा तेज़ भाग सकते हैं और बहुत से जानवर हम से ज्यादा ताकतवर भी होते हैं। जानवरों के शिकार, चिड़ियाँ या मचलियाँ पकड़ने के लिए बड़ा सतर्क, जागरूक और तेज़ होना पड़ता है। पेड़-पौधों से खाना जुटाने के लिए यह जानना जरूरी होता है, कि कौन से पेड़-पौधे

खाने योग्य होते हैं, क्योंकि कई तरह के पौधे विषैले भी होते हैं। साथ हीं फलों के पकने के समय कि जानकारी भी जरूरी होती है।

प्रश्न : खाद्यसंग्राहकों के सामने भोजन संग्रह करने में क्या-क्या परेशानियाँ आती थी?

Read the paragraph carefully and answer the following question-

None of these things was easy to do. There are several animals that run faster than us, many that are stronger. To hunt animals or catch fish and birds, people need to be alert, quick, and have lots of presence of mind. To collect plant produce, you need to find out which plant or parts of plants are edible, that is, can be eaten, as many can be poisonous. You also need to find out about the seasons when the fruits ripen.

Question: What problems were faced by the hunter gatherers in the collection of food?

SECTION E

Q.No.20(A) भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र में A,B और Cतीन लक्षण अंकित किए गए हैं। इन लक्षणों को बॉक्स में दिये गए शब्दों की सहायता से पहचानिए और उसके सही नाम मानचित्र पर खीचीं गयी रेखाओं पर लिखिए- 1×6=6

हल्लूर , बुर्जहोम , ईनामगाँव

Q.No.20(B) विश्व के राजनीतिक रेखा मानचित्र में निम्नलिखित को उपयुक्त चिन्हों से दर्शाइए और नाम लिखिए-

प्रशांत महासागर , ऑस्ट्रेलिया महाद्वीप , कर्क रेखा

Three places A, B and C are marked on the outline political map of India, identify these places with the help of the words given in the box and write their correct names on the line marked near them:

Hallur , Burzhome , Inamgaon

Locate and label the following with appropriate symbols on the given outline political map of world.

Pacific Ocean , Australia continent , Tropic of Cancer

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 20 के स्थान है।

- (i) चिराँद किस राज्य में स्थित है?
- (ii) प्रधान मध्याह्न किस देशांतर को कहते हैं?
- (iii) आर्कटिक महासागर पृथ्वी के किस गोलार्ध में स्थित है?
- (iv) कश्मीर में नवपाषाण काल के साक्ष्य कहाँ से मिले है?
- (v) मध्य प्रदेश में पुरापषाण काल की चीज़ें कहाँ मिली हैं?

https://www.evidyarthi.in/

हल्लूर अतीत के किस काल से संबन्धित है? Note: The following questions are for the Visually Impaired candidates Only in lieu of Q. No. 20 In which state Chirand is located? (i) (ii) Which longitude is called prime meridian? In which hemisphere Arctic Ocean is located? (iii) From which site in Kashmir we found evidences of Neolithic age. (iv) From which site of Madhya Pradesh we found evidences of Paleolithic age? (v) From which prehistoric age Hallur is associated? (vi)

https://www.evidyarthi.in/



